questions connexes, sont — triste signe des temps ! — écartés d'un revers 

de main ou d'un sourire : Pie XI, dit-on, écrivait cela il y a vingt ans, 

pour son époque. Depuis, on a fait du chemin ! 

Pères de famille ici présents : il y a sur toute la face du monde, 

en tous pays, tant d'autres chrétiens, pères de famille comme vous, qui 

partagent vos sentiments ; coalisez-vous donc avec eux — bien entendu, 

sous la direction de vos Evêques — appelez à vous prêter leur puissant 

concours toutes les femmes et les mères catholiques, pour combattre en

semble, sans timidité comme sans respect humain, pour briser et arrêter 

ces campagnes de quelque nom, de quelque patronage qu'elles se couvrent 

et s'autorisent. Ce n'est pas sans raison que vous avez placé votre pè

lerinage sous la protection spéciale du grand Pape eucharistique, le 

bienheureux Pie X. Ayez confiance dans le secours de la Vierge imma

culée, Mère très pure, Mère très chaste, « auxilium christianorum » ; 

confiance dans la grâce du Christ, source de toute pureté, qui ne délaisse 

jamais ceux qui travaillent et qui combattent pour l'avènement et l'af

fermissement de son règne. Avec la plus vive espérance que vos efforts 

et vos prières hâteront le triomphe de ce règne, Nous vous donnons de 

tout cœur, à toutes vos familles, à tous les pères chrétiens unis à vous 

d'esprit, de prière et d'action, Notre Bénédiction Apostolique. 

II 

Ad Docentes ex Ordine Fratrum Carmelitarum Discdlceatorum * 

Magis quam ineuntis autumni mane vos, dilecti filii, qui visum Nos 

huc venistis, lumen animo Nostro affertis laetitiae. Collucetis enim vos, 

lectorum virorum corona, Decalceatorum Carmelitarum flos, religionis 

studio, pietatis decore, bene agendi industria voluntate ; collucetis etiam 

iubare, quod incliti Ordinis vestri peculiare et proprium est. Quis nii-

rabundis oculis non suspiciat Sanctam Teresiam a Iesu et Sanctum 

Ioannem a Cruce, fulgentissima astra, atque alios viros et feminas in 

ascetica et mystica vita in exemplum enitentes, quibus religiosa familia 

vestra per aetatum decursum a legiferis parentibus usque ad Teresiam 

ab Infante Iesu fuit dives? Tantum doctrinae thesaurum, quem Spiritus 

* Habita die 23 Septembris mensis a. 1951. 
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Sanctus eorum ope universae Ecclesiae comparavit, vos portantes atque 

hinc ductricis sapientiae splendorem haurientes, praesentem ex omni

bus provinciis vestris celebratis Conventum, qui eo spectat, ut, collatis